
quinta-feira, 8 de abril de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (66) – 3

PORTARIA 501, DE 7 DE ABRIL DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0000701-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. JACKSON TADEU AREIAS SABINO, RF 881.065.6, do car-

go de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Assessoria Executiva 
de Comunicação, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura 
Vila Maria/Vila Guilherme, vaga 14280, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18.

2. REGINA CELIADO CARMO DE LUCA, RF 880.430.3, do 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assessoria Jurídi-
ca, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Vila Maria/
Vila Guilherme, vaga 14276, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18.

3. WALDIR MAZZEI DE CARVALHO, RF 3087-1, do cargo de 
Assessor Jurídico, Ref. DAS-12, do Gabinete da Superintendên-
cia, do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da Secreta-
ria Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e 
dos Decretos 27.077/88 e 58.182/18.

4. ADINILSON JOSÉ DE ALMEIDA, RF 858.974.7, a partir de 
19/03/2021, do cargo de Coordenador V, Referência DAS-15, da 
Coordenadoria de Projetos e Obras, da Subprefeitura Vila Pru-
dente, vaga 14792, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril 
de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 502, DE 7 DE ABRIL DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000701-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Municipio de São Paulo no uso 

da competência que lhe foi atribuida por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. KELLY INACIA DE SOUSA, RF 772.286.9, vínculo 1, a 

pedido e a partir de 05/04/2021, do cargo de Assistente de Di-
retor de Escola, da EMEF Professor Carlos Pasquale, da Diretoria 
Regional de Educação São Miguel, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 8241.

2. NELCI MOTA DOS SANTOS IAR, RF 678.069.5, vínculo 1, 
a pedido e a partir de 08/03/2021, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF Professor João Franzolin Neto, da 
Diretoria Regional de Educação Penha, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 7881.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril 
de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 503, DE 7 DE ABRIL DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000701-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1. PRISCILA PEREIRA ALVES SCHARTH GOMES, RF 

883.304.4, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coorde-
nação de Gestão do Trabalho - COGET, da Coordenadoria de 
Gestão do Sistema Único de Assistência Social - Gestão SUAS, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento So-
cial, constante do Anexo XVII da Lei 17.433/20 e Anexo VIII do 
Decreto 59.775/20, vaga 8743.

2. SONIA MARIA SILVA LIMA, RF 579.031.0, do cargo de 
Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenação de Proteção Social 
Especial - CPSE, da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único 
de Assistência Social - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, constante do Anexo XVII 
da Lei 17.433/20 e Anexo VIII do Decreto 59.775/20, vaga 8477.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril 
de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 504, DE 7 DE ABRIL DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0000701-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora CRISTINA SOARES AZEVEDO, RF 

858.700.1, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Secretaria Municipal de Relações Internacionais, vaga 13650, 
constante do Decreto 60.038/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril 
de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 505, DE 7 DE ABRIL DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6011.2021/0000660-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor MAX DA SILVA BANDEIRA, RF 817.571.3, 

a pedido e a partir de 07/04/2021, do cargo de Assessor Técnico 
Legislativo Chefe, Ref. DAS-15, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria de Governo Municipal, do Gabinete do Prefeito, vaga 
253, de provimento em comissão, dentre integrantes da carreira 
de Procurador do Município, constante do Decreto 60.096/21. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril 
de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 506, DE 7 DE ABRIL DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6011.2021/0000658-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
GABINETE DO PREFEITO
1- ALESSANDRA DE CASSIA ALVES DE LIMA, RF 742.837.5, 

a partir de 06/04/2021, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, da Coordenação de Imprensa – CI, do Gabinete do 
Prefeito, vaga 15699, de provimento em comissão, dentre 
portadores de diploma de curso superior, constante do Decreto 
58.954/19.

2- LUIZ SIDNEY RIEDO, RF 885.132.8, a pedido e a partir 
de 06/04/2021, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Coordenação de Imprensa, do Gabinete do Prefeito, vaga 590, 
de provimento em comissão, dentre portadores de diploma de 
nível superior, constante do Decreto 58.954/19. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril 
de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 507, DE 7 DE ABRIL DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000689-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor DIOGO BATISTA SOARES, RF 759.672.3, 

a partir de 07/04/2021, do cargo de Subprefeito, símbolo SBP, 
da Subprefeitura Vila Mariana, vaga 14667.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril 
de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 508, DE 7 DE ABRIL DE 2021

PROCESSO Nº SEI 6010.2021/0000701-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
CESSAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
1. os efeitos do ato que designou o Inspetor MILTON LUCIO 

SOBRINHO, RF 569.391.8, a partir de 15/03/2021 para exercer 
a função gratificada de Comandante Regional, Ref. FGC 2, 
da Inspetoria 56 – ID 56, da Guarda Civil Metropolitana, da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, de provimento em 
comissão, dentre integrantes da carreira da Guarda Civil Metro-
politana, portadores de diploma de curso superior, ocupante do 
cargo de Inspetor de Divisão, ou Inspetor, constante do Decreto 
58.199/18 e da Lei 15.365/11, vaga 16520.

2. os efeitos do ato que designou o Inspetor CLOVIS DE 
OLIVEIRA, RF 572.354.0, para exercer a função gratificada de 
Comandante Regional, Ref. FGC 2, da Inspetoria de Divisão 50 
– ID 50, da Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana, de provimento em comissão, dentre inte-
grantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, portadores 
de diploma de curso superior, ocupante do cargo de Inspetor de 
Divisão, ou Inspetor, constante do Decreto 58.199/18 e da Lei 
15.365/11, vaga 16523.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril 
de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 509, DE 7 DE ABRIL DE 2021

PROCESSO Nº SEI 6010.2021/0000701-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DESIGNAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
1. o Inspetor EDUARDO CESAR SWENSSON, RF 580.833.2, 

para exercer a função gratificada de Comandante Regional, 
Ref. FGC 2, da Guarda Civil Metropolitana/Comando Geral, da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, de provimento em 
comissão, dentre integrantes da carreira da Guarda Civil Metro-
politana, portadores de diploma de curso superior, ocupante do 
cargo de Inspetor de Divisão, ou Inspetor, constante do Decreto 
58.199/18 e da Lei 15.365/11, vaga 16560.

2. o Inspetor MILTON LUCIO SOBRINHO, RF 569.391.8, ex-
cepcionalmente, a partir de 16/03/2021, para exercer a função 
gratificada de Comandante Regional, Ref. FGC 2, da Inspetoria 
53- ID 53, da Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria Munici-
pal de Segurança Urbana, de provimento em comissão, dentre 
integrantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, portado-
res de diploma de curso superior, ocupante do cargo de Inspetor 
de Divisão, ou Inspetor, constante do Decreto 58.199/18 e da 
Lei 15.365/11, vaga 16522.

3. o Inspetor RICARDO DA SILVA, RF 651.893.1, excep-
cionalmente, a partir de 16/03/2021 para exercer a função 
gratificada de Comandante Regional, referência FGC 2, da Ins-
petoria 56- ID 56, da Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria 
Municipal de Segurança Urbana, de provimento em comissão, 
dentre integrantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, 
portadores de diploma de curso superior, ocupante do cargo 
de Inspetor de Divisão, ou Inspetor, nos termos do Decreto 
58.199/2018 e Lei 15.365/2011, vaga 16520.

4. o Inspetor JOSÉ DE BARROS LIRA, RF 648.953.2, para 
exercer a função gratificada de Comandante Regional, Ref. FGC 
2, da Inspetoria de Divisão 50 – ID 50, da Guarda Civil Metro-
politana, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, de pro-
vimento em comissão, dentre integrantes da carreira da Guarda 
Civil Metropolitana, portadores de diploma de curso superior, 
ocupante do cargo de Inspetor de Divisão, ou Inspetor, constan-
te do Decreto 58.199/18 e da Lei 15.365/11, vaga 16523.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril 
de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 494-PREF, ITEM 
5, DE 06/04/2021, PUBLICADA NO DOC DE 
07/04/2021

PROCESSO SEI Nº 6052.2021/0001031-7
É a Portaria em referência apostilada para consignar que a 

exoneração do senhor FABIO GOMES DE PAULA, RF 883.301.0, 
do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, é da Assessoria 
Jurídica, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura San-
tana/Tucuruvi, vaga 14127, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 276, DE 7 DE ABRIL 

DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0000701-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. MARILEIDE GOMES DA SILVA, RF 878.187.7, vínculo 3, 

para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Hospital 
Municipal e Maternidade Escola Doutor Mário de Moraes Al-
tenfelder Silva, da Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, 
da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 18210, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

2. CHARLES MAURICIO LOPEZ, RF 516.913.5, vínculo 2, 
para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Hospital 
Municipal Doutor Ignácio Proença de Gouvêa, da Secretaria 
Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria Municipal da 
Saúde, vaga 18062, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

3. ORLANDO DA COSTA BARROS, RF 706.678.3, vínculo 3, 
para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Hospital 
Municipal Professor Doutor Alípio Corrêa Netto, da Secretaria 
Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria Municipal da 
Saúde, vaga 17848, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

4. SHEILA CRISTINA HIRAMA, RF 834.576.7, vínculo 2, 
para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Hospital 
Municipal Doutor Fernando Mauro Pires Rocha, da Secretaria 
Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria Municipal da 
Saúde, vaga 17825, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

5. KRASNALHIA LIVIA SOARES DE ABREU, RF 855.327.1, 
vínculo 2, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, 
do Hospital Municipal Professor Doutor Alípio Corrêa Netto, 
da Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 17821, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

6. NESTOR ARMANDO RODRIGUEZ RODRIGUEZ, RF 
859.473.2, vínculo 2, para exercer o cargo de Diretor de Divisão 
Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Pronto Socorro do Hospital 

Municipal Doutor José Soares Hungria, da Secretaria Executiva 
de Atenção Hospitalar, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
17795, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

7. REGINA MARIA LODA, RF 302.609.4, vínculo 4, para 
exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Hospital Munici-
pal Doutor Carmino Caricchio, da Secretaria Executiva de Aten-
ção Hospitalar, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 18262, 
constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

8. LUCIANA EMI SASAKI ASSAE, RF 717.517.5, vínculo 1, 
para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coorde-
nadoria de Regulação, da Secretaria Executiva de Regulação, 
Monitoramento, Avaliação e Parcerias, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 9420, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

9. MARCIO YUJI NAKASHIMA, RG. 45.382.002-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Secreta-
ria Executiva de Regulação, Monitoramento, Avaliação e Parce-
rias, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 17968, constante 
da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

10. GERALDO MAURICIO JERONYMO DE NADAI, RF 
503.596.1, vínculo 4, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. 
DAS-10, do Hospital Municipal e Maternidade Escola Doutor 
Mário de Moraes Altenfelder Silva, da Secretaria Executiva de 
Atenção Hospitalar, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
9720, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

11. JOSUE PANETO MARCOS, RF 659.895.1, vínculo 1, 
para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-
12, da Divisão Médica do Hospital Municipal Doutor Carmino 
Caricchio, da Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 17791, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

12. PAULIANE DE FATIMA SILVA, RF 759.121.7, vínculo 4, 
para exercer o cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-05, 
do Hospital Municipal Professor Doutor Alípio Corrêa Netto, 
da Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 18313, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

13. RICARDO DOS SANTOS NARCISO, RF 878.279.2, vínculo 
2, para exercer o cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-05, 
do Hospital Municipal Doutor Fernando Mauro Pires Rocha, 
da Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 18293, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

14. JOSICLEIDE JOAQUIM VIEIRA, RF 878.086.2, vínculo 
3, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Hos-
pital Municipal Professor Waldomiro de Paula, da Secretaria 
Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria Municipal da 
Saúde, vaga 17829, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

15. VINICIUS TADEU DA PAZ RIBEIRO, RG 34.922.541-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-05, 
da Coordenadoria de Administração e Suprimentos, da Secreta-
ria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 18286, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

16. RAQUEL PEREIRA DA SILVA, RG. 43.648.409-2-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-05, do 
Hospital Municipal Professor Waldomiro de Paula, da Secretaria 
Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria Municipal da 
Saúde, vaga 18317, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

17. SARA DE ARAUJO MULLER, RF 880.513.0, vínculo 3, 
para exercer o cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-05, 
do Hospital Municipal Professor Doutor Alípio Corrêa Netto, 
da Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 17891, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

18. ANALICE APRODU AMIN ALI, RF 781.446.1, vínculo 1, 
para exercer o cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-05, da 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde, da Secretaria Executiva 
de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9301, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

19. ANDREA GRAÇA DA COSTA SATIRO DE SOUZA, RF 
740.346.1, vínculo 1, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. 
DAS-10, da Unidade Básica de Saúde Vila Zatt, da Supervisão 
Técnica de Saúde Pirituba, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Norte, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialida-
des e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, 
vaga 9272, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

20. VALDINEIA LUCI DOS SANTOS DE LIMA, RG 27.231.485-
7-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do 
Hospital Municipal Doutor Fernando Mauro Pires Rocha, da 
Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde, vaga 18272, constante da Lei 17.433/20 e do 
Decreto 59.685/20.

21. ELLIZA AKEMY NAKATA, RF 819.300.2, vínculo 1, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coor-
denadoria Regional de Saúde Norte, da Secretaria Executiva 
de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 10863, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril 
de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 277, DE 7 DE ABRIL 
DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0000701-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. FERNANDO HELI TEODORO DA SILVA, RG 27.222.837-0-

SSP/SP, para exercer o cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da 
Coordenadoria de Projetos e Obras, da Subprefeitura Jabaquara, 
vaga 14953, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

2. ALEXANDRE MACHADO DE SOUZA, RG 24.884.151-0-
SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-
12, da Assessoria Executiva de Comunicação, do Gabinete do 
Subprefeito, da Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme, vaga 
14280, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

3. WALDIR MAZZEI DE CARVALHO, RF 808.191.3, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Asses-
soria Jurídica, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura 
Vila Maria/Vila Guilherme, vaga 14276, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril 
de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 278, DE 7 DE ABRIL 
DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000701-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Municipio de São Paulo no uso 

da competência que lhe foi atribuida por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. CRISTIANE COUTO DE SOUZA, RF 791.549.7, para exer-

cer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria 
Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 4976.

2. VALDINEIA GOMES BARBOSA DAIHCUHARA, RG 
54.496.211-4-SSP/SP, para exercer o cargo de Assistente Técnico 

Educacional, da Diretoria Regional de Educação Itaquera, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 8048.

3. JOÃO PAULO RODRIGUES COSTA SILVA, RF 826.318.3, 
para exercer o cargo de Secretário de Escola, da EMEF Paulo 
Setúbal, da Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 3965.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril 
de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 279, DE 7 DE ABRIL 
DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000701-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1. PRISCILA PEREIRA ALVES SCHARTH GOMES, RF 

883.304.4, para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. 
DAS-12, da Supervisão de Segurança e Defesa, da Coordena-
ção de Proteção Social Especial - CPSE, da Coordenadoria de 
Gestão do Sistema Único de Assistência Social - Gestão SUAS, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante da Tabela "A" do Anexo II integrante da Lei 
16.974/18, vaga 15411.

2. SONIA MARIA SILVA LIMA, RF 579.031.0, para exercer 
o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenação de Gestão 
do Trabalho - COGET, da Coordenadoria de Gestão do Sistema 
Único de Assistência Social - Gestão SUAS, da Secretaria Mu-
nicipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante do 
Anexo XVII da Lei 17.433/20 e Anexo VIII do Decreto 59.775/20, 
vaga 8743.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril 
de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 280, DE 7 DE ABRIL 
DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000701-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor IGOR REZENDE VILELA, RG MG-

18.220.097, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Secretaria Municipal de Relações Internacionais, 
vaga 13650, constante do Decreto 60.038/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril 
de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 281, DE 7 DE ABRIL 
DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0000701-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor SEVERINO DUTRA DE MORAIS NETO, 

RG 15.167.607-0-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor 
Especial II, Ref. DAS-15, da Secretaria de Governo Municipal, do 
Gabinete do Prefeito, vaga 2839, de provimento em comissão, 
constante do Decreto 59.463/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril 
de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 282, DE 7 DE ABRIL 
DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0000689-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor LUIS FELIPE MIYABARA, RF 807.417.8, 

excepcionalmente, a partir de 07/04/2021, para exercer o cargo 
de Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura Vila Mariana, 
vaga 14667, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril 
de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 270-
PREF, ITEM 9, DE 06/04/2021, PUBLICADO NO 
DOC DE 07/04/2021.

PROCESSO SEI Nº 6052.2021/0001031-7
É o Titulo de Nomeação em referência apostilado para con-

signar que a nomeação do senhor LEONARDO AUGUSTO FLEU-
RY HERNANDES, RG 41.973.894-0-SSP/SP, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, é da Assessoria Jurídica, do 
Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Santana/Tucuruvi, 
vaga 14127, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO

 GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO

 PORTARIA Nº 19/SEGES.GAB/2021
Prorroga o prazo de vigência das providências transitórias 

no âmbito da Coordenação de Gestão de Saúde do Servidor – 
COGESS, objetivando a prevenção ou mitigação dos riscos de 
infecção pelo coronavírus.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DE GESTÃO, no 
uso das suas atribuições legais e regulamentares,

RESOLVE:
Art.1º As medidas transitórias previstas na Portaria nº 23/

SG/2020, com a nova redação conferida pela Portaria nº 26/
SG/2020, visando prevenir ou reduzir os riscos de infecção, pelo 
coronavírus, dos servidores e demais pessoas que trabalham ou 
frequentam os espaços sob gestão da Coordenação de Gestão 
de Saúde do Servidor (COGESS) desta Secretaria Executiva de 
Gestão, ficam prorrogadas por mais 30 (trinta) dias, contados 
da publicação desta portaria, sem prejuízo da revisão das 
providências, ampliação ou redução do prazo e adoção de 
outras medidas consideradas pertinentes à vista da evolução do 
quadro da infecção pelo coronavírus no Município de São Paulo.

Art. 2º Ficam mantidas as autorizações de atendimentos 
presenciais para perícias médicas para fins de aposentadoria 
por invalidez, exames médicos admissionais em candidatos a 
ingresso no serviço público municipal e isenção de imposto 
de renda.

Art.3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2021-04-08T01:04:46-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




